ICS 73.120；73.100.99
D 96
备案号：XXXX-XXXX
中华人民共和国煤炭行业标准
MT/T649-2011
代替 MT/T 649-1997
煤用喷射式浮选机
Jet flotation machine for coal

MT/T 652-1997 煤用浮选机清水性能试验方法和判定规则
3 型式与基本参数
3.1 产品型号表示方法
产品型号表示方法应符合 MT/T 154.7-1997 的规定。
槽箱数目（个）
主参数（单槽箱容积，m3）
第二分类特征代号（煤用 M）
第一分类特征代号（喷射 P）
产品类型代号（浮选 F）
示例：
FPM20-4，表示槽箱容积为 20m
3
由四个槽箱组成的煤用喷射式浮选机。
3.2 结构
煤用喷射式浮选机由充气搅拌装置、槽箱、刮泡机构、放矿装置、渣浆泵和液面调整机
构组成，如图 1所示。
2
MT/T 649-2011
61 2
43
5
5 渣浆泵 6 液面调整机构
图1 浮选机结构图
1 充气搅拌装置 2 槽箱 3 刮泡机构 4 放矿装置
图 1 FPM□-4 型煤用喷射式浮选机结构图
3.3 基本参数
煤用喷射式浮选机的基本参数应符合表 1 的规定。
表 1 煤用喷射式浮选机基本参数
型号
槽箱容积
m3
工作压力
MPa
处理能力
a
m3/h
刮泡机构转
速 r/min
液面调整
机构行程
mm
渣浆泵
流量
m
3
/h
扬程
m
FPM4 4
0.15～0.20
≤140
25～30 200
150/二槽箱
20.0～22.0
FPM6 6 140～190 220/二槽箱
FPM8 8 180～280 300/二槽箱
FPM12 12 280～380 450/二槽箱
FPM16 16 380～520 600/二槽箱
FPM20 20 480～640 360/单槽箱
FPM28 28 640～900 500/单槽箱
FPM36 36 850～1150 600/单槽箱
FPM44 44 1050～1400 700/单槽箱
a
按四个槽箱计。
4 技术要求
4．1 基本要求
4．1．1 产品应符合本标准的要求，并按照经规定程序批准的图样和技术文件制造。
4．1．2 外购件和协作件应符合相关标准的规定，并有生产厂质量检验部门的合格证。
3
MT/T 649-2011
4．2 主要零部件
4．2．1 喷嘴材料宜采用 GCr28（铸铁铬 28）铸造；喷嘴出口体材料宜采用维氏显微硬度
HV 不小于 800 的刚玉。整体使用寿命应不小于 12000 h。
4．2．2 喉管、伞形分散器材料宜采用 GB/T 9439-1988 规定的 HT300 牌号制造。